



Naturvernforbundet



NATUR OG
UNGDOM



Oslo, 14. januar 2025

Til Arbeiderpartiets og Senterpartiets stortingsrepresentanter

STORTINGETS BEHANDLING AV NORSK HANDLINGSPLAN FOR NATURMANGFOLD (MELD. ST. 35 (2023–2024))

Energi- og miljøkomiteen har lagt fram innstilling om Norsk handlingsplan for naturmangfold (Meld. St. nr. 25 (2023–2024)).

Forslaget til handlingsplan fra regjeringen beskriver utfordringene på en solid måte og er derfor et godt faglig utgangspunkt for ny politikk. Men målene er ikke i tråd med den internasjonale naturavtalen, og den inneholder få konkrete tiltak og virkemidler som kan gjøre dette til en reell handlingsplan for å innfri naturavtalen.

Naturvernorganisasjonene har derfor satt sin lit til at Stortinget retter opp dette.

I komiteens innstilling foreligger det imidlertid ikke et eneste flertallsforslag som vil gjøre handlingsplanen bedre for naturen. Dette er svært skuffende, sett i lys av at det er konsensus om at vi står i en eskalerende naturkrise, og at vi stadig får mer kunnskap om verdien av å ta vare på naturen. Samtidig er det allerede gjort store inngrep, og mange nye planlegges. Det er mye som står på spill, og handlingsplanen er vesentlig for oss og generasjonene etter oss. Komiteen viser til at naturen er livsgrunnlaget for alt mennesker kan leve av og for, og at vår velferd er basert på og avhengig av et samspill med naturen.

Komiteens innstilling inneholder 130 forslag fra mindretallet. De aller fleste av disse er gode tiltak som vil kunne rette opp betydelige mangler i regjeringens forslag til handlingsplan, og som derfor bør vedtas av Stortinget.

Vi merker oss at Høyre har foreslått og støtter flere moderate, men likevel nødvendige forslag til forbedringer. Forslagene har bred tilslutning i komiteen og støttes av Høyre, Sosialistisk Venstreparti, Miljøpartiet De Grønne, Kristelig Folkeparti og Venstre, mens Rødt stiller seg bak alle bortsett fra nummer 13. Vi finner det svært skuffende og oppsiktsvekkende at ikke Arbeiderpartiet og Senterpartiet har gitt støtte til disse i komiteens innstilling. Vi har valgt ut ni av disse som vi mener det er særlig god grunn til at Stortinget vedtar. Det er forslag nummer 4, 7–13 og 15, som vi gjengir på neste side. Disse vil bidra til å dempe presset noe for nedbygging av verdifull natur i kommunenes arealplanlegging, styrke vernet av havområdene, beskytte villaksen og føre til mer restaurering av delvis ødelagt natur.

Naturvernforbundet, WWF Verdens naturfond, Sabima, Den Norske Turistforening og Natur og Ungdom står sammen om dette brevet og vil innstendig oppfordre Arbeiderpartiets og Senterpartiets stortingsrepresentanter til å støtte disse ni forslagene når saken skal opp til votering 30. januar. På den måten kan dere bidra til å komme nærmere et naturforlik på Stortinget.

Ni viktige forslag som Stortinget, som et minimum, må sikre flertall for:

Forslag 4

Stortinget ber regjeringen vurdere strengere krav til at kommunene foretar en oppdatering av eldre arealplaner, og komme tilbake til Stortinget med forslag til hvordan det kan utformes.

Forslag 7

Stortinget ber regjeringen ta initiativ til å etablere en omforent definisjon av grå arealer.

Forslag 8

Stortinget ber regjeringen så raskt som mulig gjennomføre en nasjonal kartlegging av større grått areal som kan gjenbrukes, og utvikle en nasjonal, digital kartløsning.

Forslag 9

Stortinget ber regjeringen utrede hvordan marine arealplaner kan bidra til å styrke norsk havforvaltning, og komme tilbake til Stortinget.

Forslag 10

Stortinget ber regjeringen utarbeide en nasjonal plan for restaurering av natur for å øke innsatsen på naturrestaurering frem mot 2030.

Forslag 11

Stortinget ber regjeringen vurdere om, og eventuelt hvordan, større deler av statens skogeiendommer kan vernes, og komme tilbake til Stortinget på egnet måte innen revidert budsjett 2025.

Forslag 12

Stortinget ber regjeringen utarbeide og sende på høring forslag til områder med nullfiskesoner og bunntålfrie soner i Oslofjorden og Indre Skagerrak.

Forslag 13

Stortinget ber regjeringen legge frem en stortingsmelding med forslag til virkemidler for hvordan alle laksebestander skal sikres minimum 'god kvalitet' etter kvalitetsnormen for villaks.

Forslag 15

Stortinget ber regjeringen utrede modeller for økologisk kompensasjon som kan benyttes for å kompensere for naturtap i større utbyggingsprosjekt og i større kraftprosjekter, og komme tilbake til Stortinget på egnet måte.

Med vennlig hilsen

Truls Gulowsen
leder i Naturvernforbundet

Karoline Andaur
leder i WWF Verdens naturfond

Einar Wilhelmsen
generalsekretær i Sabima

Tor Kåpvik
konstituert generalsekretær i Den Norske Turistforening

Sigrid Hoddevik Losnegård
leder i Natur og Ungdom